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Kaţdý deň budú vraj Vianoce 

Ticho šepkajú ľudia po vonku 

Uţ sa nám pozlátko ligoce, čo však ukrýva 

iba kamienok či sladkú salonku... 

 

 

Vianoce boli a určite sú sprevádzané mnohými zvykmi i poverami. Niektoré  

sa dodnes zachovali, iné zase vytratili. Vianoce majú svoju jedinečnú a neopakovateľnú 

atmosféru.  V kaţdej domácnosti sa preferuje iná podoba Vianoc.  

A ako vyzerali Vianoce 

v minulosti? Čím sa 

obdarovali dievčatá a 

chlapci? Čo tvorilo súčasť 

štedrej večere? 

Odpovede na vianočné 

otázky objavíte 

v nasledujúcich riadkoch.   

Na Štedrý deň muselo 

byť napečené do východu 

slnka.  Naši predkovia 

počas celého dňa aţ do 

západu slnka drţali pôst,  

za odmenu mali vidieť „zlaté prasiatko“. Aj čo vy? Veríte dnes na „zlaté prasiatko“ ?   

Doobeda ľudia zdobili vianočný stromček.  Slováci dlho odmietali stromček ako 

neslovanský zvyk. Aţ v druhej polovici 19. storočia sa stal súčasťou Vianoc. Na sv. Mikuláša 

v roku 1896 elektrickými sviečkami sa rozsvietil velikánsky smrek pred divadlom 

v Bratislave. Mládeţ  si ho veľmi „cenila“, dokonca tak, ţe rozbila niektoré sviečky prakmi.  

Aj štedrovečernú večeru sprevádzali mnohé zvyky. Napríklad - hviezda jadierok 

v rozkrojenom jablku znamená zdravie. Nepripíjali si  na zdravie vínom, stačilo zjesť cesnak. 

Ešte vám pláva kapor vo vani? Ak áno, jeho šupinky vám zabezpečia po celý rok bohatstvo.  

Tak  šup s nimi do peňaţenky! Nájde sa niekde v domácnosti reťaz? Ak áno, opášte 
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ňou celý stôl, aby rodinka bola súdrţná. Ľudia dokonca vedeli aj predpovedať z nočnej 

oblohy. Tmavé nebo znamenalo plnú 

stodolu a veľa ovocia. Veľa hviezd  

znamenalo veľa kureniec a hrozna. 

Štedrovečerná večera bola skromná 

a jednoduchá. Veď v jednoduchosti je 

krása, hovorí staré príslovie! Na začiatku 

sa jedla oblátka s medom pre sladký 

a dobrý ţivot. V minulosti si ľudia 

nevychutnávali kapustnicu či šošovicovú, 

ale paradajkovú, vínovú či rybaciu 

polievku. Bohatší si pochutnali na rybe 

a chudobní na pupákoch s mliekom a makom. Dievčatá boli obdarované handrovými 

bábikami a chlapci drevenými vyrezávanými koníkmi či vozíkmi. Sladkosť predstavovalo 

sušené ovocie.  

Tieto riadky nám ukázali, ţe Vianoce v minulosti boli skromnejšie ako sú dnes. 

Dnes niektorí ani nevedia  oceniť, čo predstavujú Vianoce - pokoj, lásku a rodinnú pohodu.  

V našich hlavách víria otázky:  Budú sa páčiť darčeky? Zase dostaneme pod 

stromček ponoţky? Snáď nám neprihoria vianočné medovníky?  Uţ dosť!  Zastavme 

vianočný zhon, vychutnávajme si pomaly a sladko Vianoce, najkrajšie sviatky roka!   

                                                                                                          Denisa Morávková (II.B) 
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Z Vianoc našich predkov sa prenesieme do súčasnosti. Aká je typická farba 

pre Vianoce 2011? Ako si máme ozdobiť stromček s minimálnymi 

nákladmi? Ukradneme si trošku nápadov od našich babičiek. Tie zdobili 

stromček tým, čo mali po ruke, čiţe orechmi a sušeným ovocím.  

Počuli ste ? Súčasné trendy navrhujú „obliecť“ stromček do  ţivých  kvetov. 

Počujete dobre. Podľa svetových floristov sú najlepšie orchidey, nepokazíte nič 

ani karafiátmi.   

 

Klasika v podobe sklených ozdôb 

Iste vás poteší, ţe pre tento rok je aj 

trendom sýtočervená farba. Odborníci 

odporúčajú nekombinovať ju s inými 

farbami.   

 

Vianoce vo farbe vzácnych kovov 

Čo tak zlatá farba? Podľa odborníkov 

pôsobí najvznešenejšie a slávnostne. 

Ešte nejaký ten rok sa s ňou kamarátiť 

budeme. A čo beţné zlaté ozdoby, 

obyčajné vlašské orechy či imelo, 

borovicové šišky nastriekané zlatou 

farbou? Môţeme ich pouţiť? Jasné, 

šup s nimi na stromček. A strieborná farba? Musíme s ňou zaobchádzať veľmi, 

ale veľmi opatrne. Ak to so striebornou preţenieme,  môţe pôsobiť chladne 

a smutne.  

 

 

Vianoce voňajúce jarou 

Tak teraz sa drţte!  Najnovším trendom pre Vianoce je hráškovozelená 

farba. Mnohí sa jej boja.  Ani sa nečudujem, nie je príliš vianočnou farbou!  

Odborníci argumentujú: „Prečo si uprostred drsnej zimy nenavodiť  jar? 

Jar predsa zanedlho príde a Vianoce sú tak krátko.“   Stretli sme sa 

s rôznymi nápadmi, jednoduchými i modernými. Nebráňme sa im. Valia sa 

na nás ako snehové vločky. Snáď vám tieto riadky niečo priniesli na 

prípravu Vianoc 2011.  Nakoniec - uţ len zopár  vianočných slov. Pokojné 

preţitie vianočných sviatkov všetkým! 

                                                                                          

Denisa Morávková (II.B) 
 



  

 6 

 

 

 

 

 

(Úvaha o vianočných sviatkoch) 

 

Hovorí sa, ţe Vianoce patria k najkrajším sviatkom v roku. Myslím si, ţe to tak 

naozaj je.  

Na svete je mnoho ľudí, ktorí sú mrzutí a uponáhľaní z kaţdodenného steretypu. 

No  na Vianoce akoby ten kolotoč zastal. Na chmúrnych tvárach sa zablysnú 

úsmevy, oči ľudí ţiaria šťastím. 

Aj ja sa vţdy teším na vianočné 

sviatky. Spomenula som si, aké 

krásne boli  Vianoc, keď som bola 

malé dievčatko. Verila som, ţe 

darčeky nosí Jeţiško... Rodičia 

vedeli navodiť krásnu sviatočnú 

atmosféru. Táto atmosféra vplýva 

na mňa dodnes. Nie je nič krajšie 

ako cítiť vôňu Vianoc. Babka  

pečie medovníčky, mama sa stará 

o výzdobu domu a vytvára tú 

pravú vianočnú idylku. Neraz si 

zaspomíname na deti, ktoré leţia 

v nemocniciach a ich rodičia 

dúfajú, ţe sa čoskoro uzdravia. 

Ťaţšie to však majú deti, ktorú sú 

síce zdravé, ale musia ţiť 

v detských domovoch. Dúfam, ţe láskavé ruky opatrovateliek, ktoré im hladkajú 

tváričku im vytvoria to správne sviatočné prostredie. V duchu si prajem, aby sa 

v ich rodičoch aspoň teraz pohlo svedomie, aby si ich pritúlili a šeptali im slová, 

ktoré rozţiaria detské očká.  

Bola by som veľmi rada, keby sa celý svet aspoň na Vianoce zmenil 

k lepšiemu. Bol by to svet čistý, spravodlivý, svet bez vojen, násilia, sirôt, vdov, 

svet  šťastia, spokojnosti, rodinnej pohody, porozumenia  a radosti.  

Ţelám si, aby na Vianoce nebol nik sám, aby vládla všade láska, aby mali 

všetci ľudia na tvárach úsmev. Určite je na svete veľa ľudí, ktorí majú také 

isté prianie ako ja. Dúfam, ţe raz sa naše spoločné ţelania splnia a na svete 

zavládne pokoj a láska človeka k človeku.  Kaţdému človeku na našej planéte 

preto ţelám, aby mal srdce vţdy otvorené a v tomto nádhernom čase  vnímal to 

tiché vianočné šeptanie radosti.  

           Dominika Kolompárová (II.B) 
                                                                                                        



  

 7 

 
 

          

      Správa, ţe Obchodná akadémia v Senici sa stala Školou roka 

v rámci Trnavského samosprávneho kraja, je uţ všetkým známa. 

Túto, pre nás príjemnú informáciu, sme sa dozvedeli v novembri 

2011 z úst našej pani riaditeľky. Čo to však znamená  - byť školou 

roka?  

      

     Aj preto sme poloţili niekoľko otázok riaditeľke OA Senica, 

Ing. Miroslave Príkopovej. 

 

EKO: Pani riaditeľka, počas osláv Medzinárodného dňa študentov ste oficiálne 

oznámili, ţe Obchodná akadémia v Senici sa stala Školou roka 2011 Trnavského 

samosprávneho kraja.  Mohli by ste priblíţiť, čo všetko odborná porota 

hodnotila? 

Pani riaditeľka: Odborná porota hodnotila podľa vopred známych kritérií: 

 a) propagáciu školy v médiách (vydávanie časopisu, prezentácia v regionálnej 

TV,  publikovanie v regionálnej tlači, príp. nadregionálnej tlači, prezentácia na 

DVD,  výroba filmov), 

    b) škola a ţivotné prostredie (celkový estetický vzhľad exteriéru a interiéru 

školy, čistota a poriadok, farebnosť, kvety, výzdoba ...), 

    c) spoluprácu školy so spoločenskými a záujmovými organizáciami, 

občianskymi   zdruţeniami v meste, v regióne, 

    d) aktivity školy zamerané na riešenie environmentálnych problémov 

v meste, v regióne – ochrana a tvorba ţivotného prostredia, zapojenie sa do 

enviroprojektov, 

    e) výsledky školy vo vzdelávacej oblasti. 

 

EKO: Prezradíte nám, koľko bodov sme získali a ktoré školy zostali za nami? 

Pani riaditeľka: V kategórii stredné odborné školy sme získali 405 bodov, 

čo je veľa, veď na získanie prvého  miesta v kategórii gymnáziá stačilo iba 

362 bodov.  
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    Bodové hodnotenie bolo nasledovné: 

 v kategórii – gymnáziá 

 1. Gymnázium Pierra de Coubertina Piešťany   362 bodov 

 2. Gymnázium Františka Víťazoslava Sasinka Skalica  347 bodov 

 3. Gymnázium Jána Hollého Trnava                     343 bodov 

 4. Gymnázium Jána Baltazára Magina Vrbové   340 bodov 

 5. Gymnázium Laca Novomeského Senica             305 bodov 

  

    v kategórii – stredné odborné školy 

 1. Obchodná akadémia Senica     405 bodov 

 2. Stredná zdravotnícka škola Skalica    362 bodov 

 3. Stredná zdravotnícka škola Trnava    339 bodov 

 4. Stredná odborná škola záhradnícka Piešťany           319 bodov 

 5. Stredná odborná škola obchodu a sluţieb Piešťany       303 bodov 

 6. Stredná odborná škola Senica     245 bodov 

 

EKO: Pani riaditeľka, obchodku poznáte veľmi dobre. Naša škola je nesporne 

úspešná vzdelávacia inštitúcia.  Ale predsa – máme, podľa Vás, aj slabšie 

stránky? 

Pani riaditeľka:   Samozrejme, kaţdý subjekt má svoje silné a slabé 

stránky. Dôleţité je, by ich vedel  špecifikovať,  snaţil sa silné stránky 

zachovať a slabé eliminovať.  Nechcem sa rozpisovať o všetkých slabých 

stránkach, ale snáď by som spomenula aspoň  niečo.  

V posledných rokoch sledujeme klesajúci záujem o štúdium. Ţiaci 

preukazujú čoraz menej morálno-vôľových vlastností niečo sa naučiť, niečo 

vedieť. Neuvedomujú si, ţe vzdelanie je veľmi dôleţité! Ak chcú obstáť na 

trhu práce a v ţivote, budú potrebovať kvalitné vzdelanie. 

 

EKO: Ste známa tým, ţe nezaháľate a kaţdý školský rok niečo nové vzniká  

(napr. učebne SCR, ich zariaďovanie, vybavenie počítačovou technikou atď). Čo 

čaká našu školu v blízkej budúcnosti? Aké máte plány? 

Pani riaditeľka:    Plánov mám veľa, ale problémom je súčasná finančná 

kríza, ktorá postihla aj financovanie  školstva. Ale napriek tomu sa snaţíme 

aspoň svojpomocne našu školu rozvíjať a zveľaďovať.  Práve teraz sa 

dokončuje rekonštrukcia novej cvičnej firmy. Potom by sme chceli  - opäť 

svojpomocne -  vybudovať vedľa školského bufetu priestor, kde by si mohli 

študenti posedieť.  Zjesť desiatu, vypiť čaj,  oddýchnuť si.  Jednoducho, 

vytvoriť útulnú  študentskú „kaviarničku“.  

Sú to také malé plány. Z veľkých spomeniem  – nutne by sme potrebovali 

rekonštrukciu kotolne, výmenu radiátorov a výmenu okien. Je to investícia 

cca za 1 000 000 € a v súčasnej dobe sa nám to asi nepodarí. 
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EKO: OA Senica je, zjednodušene povedané, NAJ školou Trnavského kraja. 

Aký je to pre Vás - riaditeľku školy pocit? 

Pani riaditeľka:     Je to veľmi príjemný pocit a veľmi sa teším! 

Najviac ma teší, ţe to nie je výsledok práce jednotlivca, ale nás všetkých 

obchodkárov: pedagógov, ţiakov a v neposlednom rade aj nepedagogických 

zamestnancov.  

Za seba môţem povedať, ţe som hrdá na to, ţe riadim taký dobrý tím! 

 

 

EKO: Pani riaditeľka, ďakujeme za rozhovor a ţeláme Vám i našej škole 

veľa  ďalších úspechov! ...a nech vyjdú všetky plány, ktoré našu školu 

urobia krajšou, lepšou a zaujímavejšou! 

 

 
 

... v novembri sa s výbornými správami  roztrhlo vrece! 

     Cenu senickej mládeţe 2011 v internetovom hlasovaní získala 

učiteľka Obchodnej akadémie v Senici  

 

 
 

     Pani profesorku Mgr. Vieru Medňanskú sme uţ predstavili aj na 

stránkach školského časopisu EKO. Spomínate si na vydarený článok 

s názvom €ţena? Pani profesorka Medňanská je zanietenou organizátorkou 

súťaţí s tematikou Európskej únie, v tomto školskom roku na obchodke 

vyburcovala študentov k dobrovoľníckym aktivitám a nesmieme zabudnúť, 

ţe je aj aktívnou propagátorkou  študijného odboru sluţby v cestovnom 

ruchu. Samozrejme, mnohí z nás ju poznáme z vyučovacích hodín ako 

výbornú matematikárku.  

     Na otázku časopisu EKO -  ako vníma tento svoj výnimočný úspech, pani 

profesorka zareagovala skromne aţ stoicky: „Potešila som sa!“ 

     Pani profesorka, úprimne sa tešíme spolu s Vami a ţeláme Vám veľa 

ďalších úspechov v pedagogickej práci!                                                               

EKO                
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Aká je tvár obchodky v tomto školskom roku? Zmenila sa? Čo je skrátka 

„u nás“  v škole nové? 

Hm, trochu štatistických údajov nezaškodí... 

 

Počet študentov OA Senica v školskom roku 2011/ 2012:  468 (chalanov 119)                                                                                       

Počet tried v tomto školskom roku:  17 

Počet maturantov:                            142       

Počet maturantov – angličtinárov:    87 (úroveň B1 82, úroveň B2 5 študenti) 

Počet maturantov – nemčinárov:      55 (všetci úroveň B1) 

Otvorené študijné odbory:      obchodná akadémia (1.- 4. ročník), 13 tried 

                                                sluţby v cestovnom ruchu (1.- 4. ročník), 4 triedy 

Počet pedagógov:                    38,  4 pani profesorky – materská dovolenka 

Vedenie školy:                        Ing. Miroslava Príkopová, riaditeľka 

                                                Mgr. Zdenka Krajsová, zástupkyňa 

                                                RNDr. Jarmila Zajíčková, zástupkyňa 

Pedagógovia poverení spoluprácou so Študentskou radou pri OA Senica:  

                                                Ing. Lucia Mihoková 

                                                Mgr. Veronika Vávrová  

Cudzie jazyky, ktoré u nás môţete študovať: anglický jazyk 

                                                                        nemecký jazyk 

                                                                        francúzsky jazyk 

                                                                        ruský jazyk    

A teraz malý test – čo vieš o obchodke? 

1. Aké ocenenie získala Obchodná akadémia v Senici v tomto roku?  

2. Aké významné ocenenie získala v internetovom hlasovaní v tomto roku 

    pani profesorka  Mgr. Viera Medňanská? 

3. Ktorej triede je triednou učiteľkou Mgr. Medňanská? 

4. Ako sa volá predsedníčka Študentskej rady?  

5. Ako sa volá školský časopis OA Senica? 

(Škola roka 2011, Cena senickej mládeže 2011, III.CR,  Lucia Stupavská, EKO) 
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Sympatická tmavovlasá slečna, ktorú obchodkári poznajú ako študentku 

III.C.  Od apríla 2011 nie je len úspešnou študentkou, ale aj predsedníčkou 

Rady mládeţe mesta Senica. 

Zástupkyňu mladých sa patrí predstaviť! Mesačník Naša Senica to urobil 

krátko po Romankinom nástupe do funkcie. Nás však zaujíma oveľa viac – 

čo ju zaujíma, aký má vzťah k škole, aké má plány... 

 

EKO: Romanka, stala si sa novou predsedníčkou Rady mládeţe mesta Senica. 

Iste máš viac-menej konkrétne predstavy o svojom pôsobení. Aké úlohy si si 

vytýčila? 

Romana: Ako prvé – pokračovať v tom, čo začali moji predchodcovia 

a predsedníčiť aspoň tak dobre, ako oni. Aktuálne plány – radi by sme dali do 

poriadku DAV, ktorý má v užívaní CVČ, aby sa tam mohli konať rôzne akcie, 

výstavy a pod. 

 

EKO: Čo je podľa Teba najdôleţitejšia úloha Rady mládeţe mesta Senica práve 

teraz? 

Romana: Dokončiť „rozbehnuté“ súťaže, napr. súťaž Mládež pred objektívom – 

mládež za objektívom alebo súťaž Naj návrh loga ŠP. Dá sa povedať, že týmito 

akciami som začala predsedníčiť. 

 

EKO: Vo funkcii pracuješ krátko. Prekvapilo, či dokonca zaskočilo Ťa niečo? 

Romana: Zaskočilo – moderovanie vernisáže spomínanej fotosúťaže! 

 

EKO: Prezraď nám čo-to o sebe. Ako preţívaš svoj voľný čas?   

Romana: Najradšej chodím von s priateľom a kamarátmi, na korčule alebo len 

tak sa prejsť. Ak je príležitosť, chodím na koncerty... Ak je zlé počasie, zaleziem 

do postele a čítam alebo chodím nakupovať. 
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EKO: Aký by bol Tvoj odkaz mladým ľuďom zo Senice či nášho regiónu? 

Romana: Aby robili to, čo robia radi. 

 

EKO: A neodpustíme si zopár zvedavých – takmer dotazníkových otázok od 

čitateľov EKO:   

 

Čo robíš keď... 

...si unavená?                              Len tak leţím a pozerám filmy, spím. 

...smutná?                                   Počúvam hudbu alebo kreslím. 

...sa Ti niečo dôleţité podarí?  Teším sa a mám chuť v tom pokračovať. 

...sa Ti, naopak, nedarí?           Som viac pozorná a opatrná. 

Trochu zo školy - ktorý vyučovací predmet Ťa baví?   Dejepis. 

Ktorá osobnosť Ťa svojím ţivotom ovplyvnila?           

       Nie je nikto, kto by ma zásadne ovplyvnil. Jednoducho, robím to, čo 

pokladám za správne a nikto ma nepresvedčí o opaku, pretoţe som dosť 

tvrdohlavá. 

Ktorá ţivotná múdrosť Ťa oslovila?   

      Nerob druhým to, čo nechceš, aby druhí robili tebe. Pekné a múdre slová! 

 

Ďakujeme za rozhovor a úprimne Ti ţeláme úspešné predsedníčenie!    

                                                                                                  

                                                                                                                    EKO 
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    Imatrikulácie. Zábavná a zároveň veľmi namáhavá udalosť. Väčšina z 

nás si všíma len „ vonkajšiu“ stránku akcií, ktorá by sa dala nazvať 

zábavnou. No skúsme si posvietiť aj na  druhú stranu imatrikulácií. A tou 

je samotná príprava.  

          Hlavné je totiţ tému akcie uchopiť pevne do rúk a vedieť s ňou pracovať. 

Kaţdá prvácka trieda chce predsa zanechať  iný záţitok, odlíšiť sa od všetkých 

ostatných. Zaujať! To bolo i naším cieľom. Cieľom III.CR, ktorá tohtoročné 

prijatie prvákov medzi stredoškolákov organizovala. 

 

Ilustračné foto:   III.CR prichádza a... Začína „značkovanie“ prvákov. 

     I.A mala zaujať svojím poňatím Hriešneho tanca, I.B seriálom Pobreţná 

hliadka, I.C filmom Pomáda a I.CR  filmovým trhákom Titanic. My – III.CR 

sme zvolili ako hlavnú tému imatrikulácií súťaţ  Obchodka hľadá antitalent! 
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V porote  sa objavili slávne tváre – veď si isto spomínate na očarujúcu Tinu 

Turner, vymódenú Lady Gaga alebo Kate Perry so strojčekom na zuboch...  

    

  

Ilustračné foto:  Prváci OA  nastúpení pred Domom kultúry v Senici, o chvíľu  všetko 

vypukne...  

      Najdôleţitejšou zloţkou organizácie čohokoľvek  sú  podľa mňa ľudia. 

Viete, kaţdý z nás je odlišný.  Máme svoje nálady,  názory, nápady, o ktorých si 

myslíme, ţe sú tie najlepšie. No nie je správne presadzovať len to svoje, ale 

prispôsobiť sa väčšine,  rešpektovať  názory iných.  Našťastie, aj keď veľa vecí 

sa  zdalo naštrbených a problémových, bolo dosť ľudí na to, aby sme  namáhavú 

prácu zvládli aspoň tak, ako sme ju zvládli. Kto? Predsa my – III.CR! Dokázali 

sme drţať spolu  aj napriek malým nedorozumeniam, ktoré sú skrátka súčasťou 

ţivota. 

     Myslím, ţe  výsledok našej snahy bol fajn a odozvy na tohtoročné 

imatrikulačky boli, pravdupovediac, nad naše očakávania! 
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      Ako vnímam imatrikulácie teraz, s odstupom?  Nezabudnuteľné záţitky, 

kopec srandy a zároveň upevnenie nášho kolektívu.  

     Zistili sme, čo všetko dokáţeme: my sami, my – III.CR!     

         Dôleţitá poznámka!  Povedzme si narovinu, aké by to bolo, keby sme si z 

imatrikulácií odmysleli hudbu? Myslím si, ţe človek, ktorý si zaslúţi byť 

spomenutý, je jednoznačne naša spoluţiačka Maťka Baránková. Týmito 

riadkami by som jej chcela za celú našu  zostavu organizátorov  poďakovať za 

všetko, čo si  ,,odmakala“  pri zvukovom pulte. Samozrejme,  chceme sa 

poďakovať aj ostatným, ktorý nám  poradili, pomohli, podali pomocnú ruku. 

Patrí vám jedno veľké ĎAKUJEME!!! 

      No a čo dodať na záver? 

      Budeme si vychutnávať spomienku na potlesk divákov, ktorý nám ešte 

dlho bude znieť v ušiach...     Sme fakt radi, ţe ste sa dobre zabavili!  

Klaudia Hrbatá 

(III.CR) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilustračné foto: Tak to sme my, 

organizátori tohtoročných 

imatrikulácií. 

Kto? 
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Predsa III.CR! 
 

 

 
  

 

     Matematický klokan. Niekomu sa môţe zdať, ţe táto matematická súťaţ, do 

ktorej sa kaţdoročne zapojí niekoľko desiatok tisíc študentov, sa veľmi nelíši 

od ostatých. Veď prečo by aj mala? Predsa je však v niečom výnimočná. 

Najlepších riešiteľov čaká moţnosť zúčastniť sa medzinárodného 

klokanovského tábora. 

 

 Tento rok sa šťastie usmialo na študentov odboru sluţby v cestovnom 

ruchu OA Senica – mňa (Michaelu Harnošovú) a Lukáša Jastrába. Vyuţiť 

túto príleţitosť pre nás znamenalo skvelú moţnosť spoznať spôsob ţivota ľudí 

z rôznych krajín, nadviazať nové kontakty a tieţ, aby sa nepovedalo, 

zdokonaliť sa v cudzom jazyku. 

 

 Ani sme sa nenazdali a prišiel 19. august - deň nášho odchodu. Deň, 

kedy sa 10 „statočných“ pod taktovkou 2 vedúcich vydalo na cestu za 

dobrodruţstvom do Nemecka. Čakalo nás príjemné prostredie uprostred lesa s 

jazerom nablízku. Iba málokto by uveril, ţe takýto raj sa ukrýva sotva 40 

kilometrov od Berlína. Werbellinsee - miesto, ktoré sa na týţdeň stalo 

domovom 60 ľuďom z Čiech, Slovenska, Poľska, Maďarska, Rakúska, 

Holandska, Švajčiarska a hosťujúceho Nemecka. 

 

 Prívetivým privítaním, úsmevom na tvárach organizátorov i zadelením 

do izieb sa začal písať príbeh, ktorého obsah ďalších strán netušil nik z nás. 

Rozdelili nás do skupín a hneď ráno sa odštartovali prednášky. 

 

 Kaţdý deň sme 3 hodiny počúvali workshopy v anglickom jazyku z 

oblastí spirografie, geometrie, prvočísel, pravdepodobnosti a mnohých iných. 

Nebolo jednoduché správne pochopiť zadania a rýchlo vyriešiť úlohy, a tak sa 

stalo, ţe nám občas Poliaci ochotne „poţičali“ svoje výsledky. :-) Okrem toho 

sme sa museli potrápiť, napríklad s KangarooSpeedCompetition a rôznymi 

ďalšími matematickými pretekmi. 
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 Oveľa viac radosti a nadšenia, čo si budeme hovoriť, bolo vidno 

v poobedňajších aktivitách, medzi ktoré patril výlet do Berlína či Templinu. 

Obľúbenými boli športové turnaje (od futbalu, volejbalu cez frisbee aţ po 

šach), v ktorých sme my, Slováci, naozaj bodovali. No populárne bolo i 

kúpanie v jazere. Veď si predstavte: kúpete sa v jazere s obvodom vyše 35 km, 

pod vami asi 4 metre vody. Nie je to úţasné? Najlepšie však boli neskoré nočné 

aţ polnočné večery. „Mastenie“ karát, trieskanie dverami o druhej ráno, 

vzájomné návštevy na izbách, smiech na celú chodbu... A, samozrejme, Slováci 

neboli výnimkou. 

 

 Ale ako sa hovorí: všetko sa raz skončí. Aj náš tábor. 

 

 Myslím, ţe toto môţem povedať aj za Lukáša: lúčiť sa s tými 

perfektnými ľuďmi nám dalo naozaj zabrať. A vlastne, celý tábor bol úplne 

iný ako hociktoré ostatné. Vryl sa hlboko do našich sŕdc a ostane tam navţdy. 

Nedá sa zabudnúť na všetky tie krásne záţitky, nové vzťahy, priateľstvá, 

skúsenosti. Na kaţdého z nás zapôsobilo niečo iné, no kaţdý určite cítil 

obrovskú radosť a vďaku, ţe dostal takúto šancu a vyuţil ju. 

  

      Aj vďaka „klokanovskému“ táboru som pochopila, ţe všetko v ţivote 

má cenu, ţe snaha a usilovnosť nakoniec neostane neodmenená. Preto aj vy 

ak ste si zaumienili niečo v ţivote dosiahnuť, bojujte a zistíte, ţe sa to 

vyplatí! Tak, koľkí z Vás sa prihlásia do tohtoročného Matematického 

klokana? 

  

                                                                         Michaela Harnošová (III. CR)
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Ani sme sa nenazdali a po horúcich letných dňoch sa listy  na stromoch opäť 

začali meniť do farieb jesene. Vonku sa ochladilo a i dni sú kratšie. Príroda nám 

na kaţdom kroku pripomína, ţe sa pomaly blíţi zima. A práve  obdobie jesene, 

keď sa svet okolo nás chystá na zimný odpočinok, sa stalo  pripomienkou na 

ľudí, ktorí vo svojom ţivote práve prechádzajú podobným obdobím– našich 

starších spoluobčanov.  

 

V mesiaci október si uţ pravidelne pripomíname Deň úcty k starším. Práve pri 

tejto príleţitosti sme sa i my ţiaci III. C rozhodli vyuţiť ţupné dni (Dni 

otvorenej samosprávy), pričom sme nadviazali i na Rok dobrovoľníctva 2011, 

a 6. októbra 2011 sme spolu s našou pani profesorkou triednou Ing. Zlatkou 

Mudrochovou navštívili Dom sociálnej starostlivosti v Senici.  

 

 

Pre jeho obyvateľov sme  pripravili krátky kultúrny program, ktorý sme 

predviedli v jedálni domova. Ale neprišli sme len tak s prázdnymi rukami, 

dôchodcom sme priniesli i sladké občerstvenie, ktoré  mnohých  potešilo.  

Po predstavení pokračoval ďalší program. Niektorí z nás išli s dôchodcami na 

krátku prechádzku a zvyšok s nimi absolvoval umeleckú terapiu, pri ktorej sme 

im pomáhali vyrábať rozličné umelecké predmety. Táto terapia má pre starších 

a najmä chorých ľudí veľký fyzický i psychický význam a pre mnohých 
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obyvateľov penziónu sa stala pravidelnou súčasťou dňa. Babičky a deduškovia 

nás presvedčili, ţe ich táto činnosť  baví, a dokonca nám darovali niektoré 

vlastnoručné výrobky.  

 

     Z Domu sociálnych sluţieb odchádzali mnohí z nás so zmiešanými pocitmi. 

Táto návšteva nás donútila zamyslieť sa nad  sebou a naším vzťahom k starším 

ľuďom. I keď naše ţivoty sú zatiaľ len v rozpuku jari, nesmieme zabúdať, najmä 

v tomto období, na tých, pre ktorých uţ nastala  jeseň. 

     Nikto z nás totiţ nevie povedať, aká bude jeho staroba.  
                                                                                   

Eva Chocholáčková (III. C)  
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        Parlament. Národná rada Slovenskej  republiky...  

 

       18. októbra 2011 sa výber ţiakov z III. A, III. B, III. C a III. CR vybral do 

nášho hlavného mesta ,,okuknúť“  našich slovenských politikov. Spolu s pani 

profesorkou  Sakmárovou a pani profesorkou Hladíkovou sme plní očakávania 

vstúpili do budovy NR SR.  

     Prvý, kto nás v budove ohúril, na naše počudovanie, nebol ţiaden významný 

politik, ale pán Patrovič, ktorého všetci dobre poznajú zo známej talentovej 

súťaţe Česko Slovensko má talent ako muţa, ktorému nevyhovovali podmienky 

na spev (nikdy a nikde) a nemohol tak podať kvalitný výkon.  

    Po tomto „neopakovateľnom“ záţitku  a po krátkej prednáške sme sa  

presunuli do rokovacej sály NR SR. Tam sme videli známych politikov, ako sú 

poslanec Kaliňák, minister financií Ivan Mikloš, minister zahraničných vecí 

Mikuláš  Dzurinda a i. Bolo veľmi zaujímavé sledovať to, čo poznáme iba 

z televízie.  

     Bolo vtipné počúvať rokovanie politikov...  Ako si vedia navzájom svoje 

vystúpenia prirovnávať k zábavnej talentovej súťaţi, niekedy  neveľmi slušným 

spôsobom. Niektorí sa radšej do diskusie nezapájali a ,,surfovali“ si po známej 

internetovej sieti alebo si len tak ,,kávičkovali“.  Na celé toto dianie dohliadali 

všetky naše najznámejšie televízie. 

      Nuţ,  čas beţal a my sme museli  rokovaciu miestnosť opustiť. Na naše 

počudovanie, veľmi neradi.  Jesenný deň sme si potom ešte spríjemnili 

prechádzkou - smer Bratislavský hrad, historické centrum mesta a, samozrejme,  

nákupné centrum.  

      Čo dodať na záver?  

     Ako je to teda s naším parlamentom?  Táto exkurzia nám  dala aspoň 

moţnosť nahliadnuť do fungovania NR SR, navyše v čase, keď sa naša 

politická scéna poriadne otriasala. Spomínate na nešťastné hlasovanie 

o eurovale?  Skončilo tak, ţe skončila vláda... Ale o tomto by asi politika 

nemala byť... Mala by byť o poctivej práci pre občanov, pre nás všetkých... 

 

                                                                                   Klaudia Hrbatá (III.CR) 
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(Naša recenzia)

 

           Čo si predstavíte  pri  slove vejár? Hm. Takú malú skladacia vecičku, 

ktorou sa ovievame v čase veľkých letných horúčav.  

 

     Ja si naopak predstavím krásne Taliansko, rušný a poriadne hlučný taliansky 

ţivot. Presne takto by som mohla charakterizovať klasickú taliansku komédiu, 

ktorú  videli študenti I.C a III. CR  v bratislavskom SND 21. októbra 2011 – 

netradične v piatok.  

     Môţem vám povedať, ţe uţ „zostava“ hercov,   napovedala, ţe predstavenie 

bude  stáť za to. Veď kto by sa netešil na hviezdy Činohry SND Dianu Mórovú, 

Braňa Bystrianskeho, Jána Koleníka, Vladimíra Kobielskeho alebo Gabiku 

Dzuríkovú? 

      Divadelná hra Vejár od talianskeho dramatika Carla Goldoniho sa 

odohrávala na malom rušnom talianskom námestí. Scéna bola netradične v šedej 

a  bielej farbe, ale pozor – ţiadna nuda. Na námestí to ţilo, ba dokonca vrelo!   

     O zápletku celej hry sa postaral jedna malá vec -  lacný, ale ţiadaný vejár, 

ktorý putoval z rúk do rúk a chtiac-nechtiac prispieval k rozohriatiu vášní medzi 

všetkými postavami...  Medzi šarmantnými (aj nemoţnými) šľachticmi, 

vydatými dámičkami, krčmárom, bláznivým šusterom, chytrákom grófom, 

falošným felčiarom....  

     Myslím si, ţe hra splnila presne to, čo mala. Nebola núdza o vtip, Mórová 

bola tradične hlučná a expresívna, Koleník hral samoľúbeho fešáčika (citujeme 

jeho postavu: „Som taký krásny! A ten antický profil!“), Bystriansky poriadne 

švihnutého krčmára a Dzuríková  megaklebetnicu a hyperintrigánku. Hra bola 

fajn! Myslím si, ţe toto predstavenie splnilo všetky poţiadavky večerného 

piatkového diváka, ktorý si chce oddýchnuť a zabaviť sa. 

      Nakoniec sme sa rozlúčili s nočnou Bratislavou a unavení, ale plní  síl sme si 

do našich spomienok zapísali nový a hlavne iný piatok. 

       

Myslím si, ţe hovorím za všetkých účastníkov akcie, keď poviem, ţe 

predstavenie stálo za to.     

                                                Odporúčame! 

Klaudia Hrbatá (III.CR) 
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(Naša recenzia) 

 

II.B navštívila 2. novembra 2011 v Štúdiu činohry SND divadelné 

predstavenie Mobil mŕtveho muţa. Oplatí sa predstavenie vidieť? Ako ho 

vnímajú naši študenti?  Prečítajte si príspevok Dominiky Danielikovej 

a dozviete sa viac! 
 

Obyčajná osamelá ţena s anjelskou povahou sa náhodou ocitne v bistre a  

objaví vyzváňajúci cudzí mobil. Čo na tom, ţe náhodou patrí pánovi, ktorý 

práve nezaspal na chvíľu, ale   naveky... Jeanne (Jana Oľhová) vytočí zopár 

čísel a vymyslí si presvedčivú historku o tom, ţe je  Gordonovou 

spolupracovníčkou, ktorá s ním strávila posledné chvíle pred smrťou. 

Pomocou milosrdných klamstiev nadviaţe hlavná hrdinka  

nevšedné kontakty s rodinou zosnulého Gordona. So zatrpknutou 

manţelkou, neznámou milenkou, hrdou matkou a s nenápadným bratom, 

ktorého vţdy odsúvali na druhú koľaj.  Zrazu uţ nie je osamelá,  má novú 

„rodinu“,  a preto sa  pustí do realizácie svojho náhleho vnuknutia. Jeanne 

ako posol dobrých správ sa nenápadne zakráda do komplikovanej rodiny, 

dokonca sa nečakane zaľúbi do Gordonovho brata (Richarda Stankeho). 

Všetko sa vyvíja podľa plánu, aţ kým sa neocitne v nebezpečenstve... 

 

Celá táto spleť udalostí zamotá divákovi hlavu. A preto si kladiem otázku, 

či nebolo zlé, ţe diváci sa smiali?  

A je vôbec správne, keď dráma vyčarí divákovi na tvári úsmev? 

Veď hlavná hrdinka Jeanne vzbudzovala svojou výškou úsmev. 

Lenţe nie je dôleţitá výška telesná, ale výška talentu, ktorá ju prevyšovala! 

Jana Oľhová sa úlohy „šedej myšky“ zhostila veľmi dobre, napriek tomu, 

ţe z televíznych obrazoviek sme si na ňu privykli ako na zápornú postavu. 

Konečne ukázala i svoj jemnocit a svoju ţenskosť,  ktorá v nej drieme.  

Ani herecké výkony Gordonovho brata (Richarda Stankeho), Gordonovej 

manţelky (Anny Javorkovej), či tajomnej milenky (Edity Borsovej) neboli 

na zahodenie. Najväčšou hviezdou večera pre mňa bola Gordonova matka 

(Boţidara Turzonovová), ktorá sa svojej úlohy zhostila priam grandiózne. 

Priblíţila nám pocity, ktoré by sme nemali nikdy zaţiť. Ukázala nám 

situáciu, keď matka stratí vlastného syna. A bezmocná a neschopná zmieriť 

sa s osudom stojí proti celému svetu. Tak ako slzy kropili jej líce, mňa sa 

zmocňoval pocit, ţe i ja preţívam jej trápenie. Dokázala spojiť svoju dušu 

s dušami divákov.  
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V hlave  mi však neustále vŕta otázka, či oplatilo sa ísť na toto 

predstavenie? 

Kvôli náročnému príbehu, ktorý bol vhodnejší skôr pre dospelých, neţ pre 

nás stredoškolákov – podľa mňa nie ! Ale kvôli skvelému hereckému 

obsadeniu toto predstavenie odporúčam  najmä tým, čo si potrpia na dobré 

herecké obsadenie a vynikajúce herecké výkony. A preto nie je dôleţité, či 

sa pri dráme smejete, alebo naopak plačete. Veď hlavné je to, aby ste si 

odniesli silný umelecký záţitok.  
 

Dominika Danieliková (II.B) 
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Tak sa nám prváci predsa len prejavili...  

Tohtoroční prváci akoby sa báli 

prezentovať na stránkach školského 

časopisu. Neveríme, ţe sa im nechce...   

 

Predsa sa však našiel jeden statočný! Je 

ním Dalibor Rampáček, študent I. CR. 

 

Dalibor, sme radi, ţe sme Ťa 

k publikovaniu vlastnej tvorby v školskom 

časopise presvedčili a veríme, ţe  naša 

spolupráca bude pokračovať!  

 

Som ja... 
 

Som ja milý, citový.    

Som zvedavý, keď ona hovorí.  
Počujem ja tu jej tvár. 

Vidím v srdci ten jej dar.  

Chcem ja k nej byť mierový. 

Som ja milý, citový. 

 

Predstieram k nej nenávisť. 

Cítim, ţe ju milujem. 

Dotýkam sa jej citov pre závisť. 

Obávam sa, ţe sa k nej veľmi schyľujem. 

Plačem, pretoţe neviem,  

čo mi hovorí. 

Som ja milý, citový.  

 

Chápem, ţe nie je na to správny čas. 

Tvrdím, ţe vzťah je ako tenký vlas. 

Snívam, ţe ťa budem mať rýchlo späť. 

Skúšam počítať do čísla päť. 
 

 

 

 

 

 

 

Môj stvoriteľ 

 

Môj stvoriteľ mama je, 

hneď mi srdce zavlaje, 

keď počujem tie jej 

slová... 

Počujem, ţe ma volá, 

ale ja to popieram, 

pretoţe sa vonku hrám. 

 

Keď k nej prídem s 

radosťou, 

spýtam sa jej s 

ľahkosťou, 

čo si, mama, prosíš? 

Prosím ti tú lásku dať, 

zo srdca ju rozdávať 

a na veky zachovať. 

 

Tú lásku si nechaj, 

mama, 

veď z teba je stále 

dáma, 

ja jej uţ mám priveľa. 

Odloţ si ju na zlé časy, 

keď tvoje srdce sa zas 

zhasí, 

budeš mama svetom 

krásy. 

 

Mama lásku stále má, 

slzou kvety zalieva, 

prečo mama plačeš? 

Spýtal sa jej, prečo roní, 

ţe jej láska v srdci 

zvoní, 

ţe krv tečie riekou 

Hroní. 

 

Obidvaja syn a mama, 

radostne sú s láskou 

spolu, 

pri obede tvárou k stolu. 

Pozerajú na dušu, 

ţe ţivot svoj prekúšu. 
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 Kika, ako vţdy,  prekvapila, moţno zaskočila.  Naša tradičná 

prispievateľka tentoraz  prináša trochu kritický pohľad na ... Prečítajte si! 

O čom? Moţno krátku úvahu o dvoch  tvárach človeka... Či?? 

 

 

 
 

 

     Myslím, ţe som uţ dávno nikomu nevešala na nos svoje citové rozpoloţenia.  

     Ţiadne náreky nad neschopnosťou smrteľníkov, ţiadne prispôsobenie 

časopriestoru podľa mojich momentálnych túţob a mentálnych potrieb. Všetko 

toto len pohlcuje čas. Zbytočne. Zdĺhavo. Komplikovane. 

     Tieto anomálie ma ţerú. Na záver konštatovaní a ťaţkom povzdychnutí nie je 

nikdy od veci sa privítať v Novom Myšlienkovom Pochode.  

     Načo dávať všetko do poriadku?  Veď v poriadku nie je nikdy nič. Sme vo 

svete, kde kaţdý bojuje proti kaţdému, alibisticky... A čo sa stane, keď začneme 

rýpať a štuchať do vecí? Štuchnú nás naspäť. A to je celý  problém našej 

veľkorozmernej populácie. 

      Klameme, dúfame v lepšie zajtrajšky, chceme, aby boli druhí milší. Dokonca 

aj tí, čo umierajú. Ako bonus túţia k základnému balíku pokrytectva otvárať 

sirotince a ústavy pre morské prasiatka a rybičky. Mali by sme dospieť. Prestať 

sa správať ako parazity, ktoré zväčša napádajú ďalších parazitov, teda 

samozrejme, takých, čo sa obliekajú, klamú, dúfajú v lepšie zajtrajšky a chcú, 

aby tí druhí boli milší. 

     Chyby. Sú závaţné ako ich následky. Starosť o tých druhých nahradila vo 

veľkej miere starostlivosť o vlastnú rodinu a priateľov. Neporušujeme tým 

náhodou nielen vzájomnú súdrţnosť, ale aj evolučnú interpretáciu ľudského 
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správania v pomere s medziľudskými vzťahmi? Normálne sa stáva zrazu 

nenormálnym.  

     Úsmevy klamú, gestikulácie zavádzajú, prakticky predstierame aj úprimnosť, 

a tým  dokáţeme predstierať čokoľvek.  

     Myslela som si, ţe najkrajšie vzťahy sú zaloţené na láske. Mýlila som sa. Sú 

zaloţené na vzájomných ospravedlneniach a samoľúbosti. A tu sa stávajú všetky 

rozumné dôvody, ako sa správať a ţiť podľa istých etických „zákonov“ úplne 

nepodstatnými. Medzi nimi je len jeden sto kilometrov dlhý a široký múr, pri 

ktorom z kaţdej strany stojí ozbrojená stráţ.  

      Najjednoduchšie vysvetlenia na rôzne situácie sú tie, ţe buď to niekto 

totálne pokašľal, alebo podstata problému nám naozaj niečo hovorí, ale ani 

zďaleka nedokáţeme prísť na to - čo. 

     Áno, na tomto svete kaţdá akcia spôsobuje reakciu a kaţdá reakcia akciu. 

Sťaţovala som sa na to.... nepomohlo. 

     Pôsobivá konštelácia ľudského myslenia prináša zrazu viac fatálnych 

omylov, ako by bolo znesiteľné. Moţno by to chcelo len zopár umelých sĺz, 

ľútosti alebo isté dokreslenie dojemnosti. Alebo by sa moţno stačilo vybrať len 

po hrboľatej ceste, ktorá je ale dlhšia, istejšia a napriek občasnému zlyhaniu 

a vybočeniu z nej, vieme, ako sa na ňu znova dostať. 

 

     Ak sa ale mýlim, a realita je zavádzajúca, nechajme to radšej na osud... 

                                                                                                                      K. 
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Mayovia  sú pôvodnými obyvateľmi Strednej Ameriky, ţili na území dnešného 

Mexika. Mayovia ţili, ich kultúra bola na vysokej úrovni a ... stratili sa. Dodnes  nikto 

nevie, prečo a ako zmizli. Existujú mnohé teórie o ich vyhynutí – od ničivého 

zemetrasenia, cez kozmické ţiarenie aţ po  vyhladovanie v dôsledku zníţenia produkcie 

potravín. 

Čas hral v  myslení  Maaov  hlavnú úlohu.  Zostavili kalendár, ktorý  

neuveriteľne presne dokázal predvídať presnosť mesačných cyklov alebo  miesto a čas 

zatmenia Slnka. Kalendár starých Mayov končí v piatok 21. decembra 2012. 

Čo sa stane v piatok 21. decembra 2012?  Je to deň zimného slnovratu, kedy sa 

Slnko dostane do miesta, v ktorom sa kríţia obeţné dráhy Slnka, Zeme a planét 

Mliečnej dráhy.  Tento jav sa vraj stáva  raz za 26 000 rokov. Podľa Mayov vytvára 

Mliečna dráha v tomto bode kríţ, ktorý nazvali „posvätný strom“ alebo „kriţovatka 

ciest“. K spomenutému miestu sa práve blíţime po takzvanej čiernej ceste, ktorá je 

súčasťou Mliečnej dráhy. Mayovia pokladajú „temnú cestu“ za cestu do podsvetia 

Xibalbá, čo je miesto, kde končí všetko staré a rodí sa nové. A vraj tu skončí aj náš svet!  

Máme sa báť zániku sveta? Konca sveta sa nemusíme báť! Mayské chápanie 

času sa totiţ od nášho líši. Je špirálovité, zatiaľ čo my chápeme čas lineárne. Preto  

„konečný dátum“ nie je konkrétnym okamihom, ale skôr premenou, otvorením niečoho 

nového. Dnešní potomkovia Mayov hovoria, ţe v období okolo roku 2012 skutočne 

príde k svetovým zmenám, nie však k záhube sveta. Koniec kalendára teda neznamená 

likvidáciu Zeme nejakou prírodnou katastrofou, ale počiatok nového obdobia 

civilizácie. Ľudstvo bude skrátka donútené pochopiť, ţe doterajšiu materialistickú 

spotrebnú spoločnosť je treba nahradiť duchovne sa rozvíjajúcou spoločnosťou! 

  Strašidelné teórie, ţe Mayovia  predpovedajú definitívnu záhubu ľudstva, 

nie sú zaloţené na pravde a  ide o prekrútenie zaujímavých proroctiev.  

                                               

                                           Podľa zahraničnej tlače Dominika Uhrincová (III. C) 
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Pre hokej sa narodil, pre hokej aj zomrel... 

 

      Pavol Demitra, hokejista, kapitán slovenskej reprezentácie,  

no hlavne otec, muţ, syn a človek s veľkým Č.  

 

Slzy, zapálené sviečky,  

kytice kvetov, zronená 

rodina   a v neposlednom 

rade číslo 38... Bohuţiaľ, 

tieto  fakty sa kaţdému 

z nás spájajú s menom 

       Pavla Demitru,  
ktorý vo  veku 37 rokov  

zomrel 7. septembra 2011  

počas leteckej havárie. 

 

      Pavol Demitra  sa 

narodil 29. septembra 1974 v Dubnici nad Váhom. Hokeju sa venoval uţ od 

detstva. Bol odchovancom Spartaku ZŤS Dubnica nad Váhom. Pôsobil 

vo svetových kluboch ako St. Louis Blues, Ottawa Senators, Minnesota 

Wild, Vancouver Canucks či v slovenskom tíme Dukla Trenčín. Osudovým 

tímom mu bol ruský Lokomotiv Jaroslavľ.  
 

       7. septembra 2011 obletela svet hrozná správa: „V Rusku sa zrútilo 

lietadlo s hokejistami Lokomotivu Jaroslavľ, na zozname predpokladaných 

obetí je aj slovenský hokejista Pavol Demitra.“ 

Po potvrdení tejto šokujúcej správy začali ľudia klásť pred zimné štadióny 

zapálené sviece, kvety... Fanúšikovia si chceli uctiť nášho hokejového 

kapitána. Správa o smrti Pavla Demitru zaskočila a zarmútila všetkých!  

Pavol Demitra  bol blízky nielen svojej rodine, ale i celému národu. 
 

http://sk.wikipedia.org/wiki/MHK_Dubnica_nad_V%C3%A1hom
http://sk.wikipedia.org/wiki/St._Louis_Blues
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ottawa_Senators
http://sk.wikipedia.org/wiki/Minnesota_Wild
http://sk.wikipedia.org/wiki/Minnesota_Wild
http://www.sme.sk/storm/itextg.asp?idh=8821330&ids=6
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      Na záver našej krátkej spomienky na tohoto charizmatického 

športovca uţ len citácia z verejnej rozlúčky s Pavlom Demitrom, ktorá 

sa konala na trenčianskom zimnom štadióne: 

 

     „Paľo, tvoja smrť zasiahla celé Slovensko, ba dokonca celý 

svet. Len nedávno si plakal pred celým národom, pretoţe si sa 

lúčil s reprezentáciou, no dnes plače celý národ pre teba. Tvoj 

dres zostane navţdy uţ iba v sieny slávy, ale ty zostaneš navţdy 

v našich srdciach.  Budeš nám chýbať. Uţ nikdy nebudeme počuť: 

Čas 33:08, gól, hráč Trenčína číslo 38, Pavol Demitrááá!!! 

...bol si hokejovým bohom na ľade. Opäť si sa vrátil do NHL, do 

nebeskej hokejovej ligy. Navţdy zostaneš v našich srdciach.  

Česť tvojej pamiatke!“                                                                                             

   

ĎAKUJEME!!! 
                                                                

                                                                Dominika Kolompárová (II.B) 
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Tak to sme my, aktuálna redakčná rada školského časopisu EKO... 

 
 
 
...dolný rad:  
dievčatá z II. B – Deniska Morávková, Viktória Hankócyová, 
Dominika Kolompárová a Dominika Danieliková  
 
...horný rad: 
tretiakov zastupujú Evka Chocholáčková  (titulná strana) a Dominika 
Uhrincová z III.C,  Klaudia Hrbatá III.CR  
 
Ďakujeme všetkým, ktorí svojimi príspevkami obohatili náš časopis – 
tradičnej  prispievateľke  Kristínke a Daliborovi z I.CR.  
 
 
Spolupracovali: PhDr. Iveta Hazuchová a Mgr. Viera Rosová 
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     Sľúbený bonus...      

     Čo nás čaká, to nás neminie. Hm. Máme brať horoskopy a astrológiu 

váţne?   Ako astrológovia hovoria  - osud nie je nemenný, je ako prekáţka 

na ceste. Ak ju zavčasu zbadáme, dokáţeme sa jej vyhnúť...  Myslím, ţe sú 

to rozumné slová. 

     Aký teda bude rok 2012?   

     V roku 2012 sú dôleţité planéty Urán a Pluto – chcú vraj zmeniť svet. 

Pluto je vraj planétou deštrukcie, ale aj znovuzrodenia a Pluto vraj praje 

silným osobnostiam. Tak uvidíme... 

 

                        Osud jednotlivých znamení v roku 2012  váţne–neváţne: 

 

 

barani 

prichádza čas na sebarealizáciu, ale prekonajte vlastnú lenivosť 

(komentár EKA, to je jasné všetkým, veď bez práce nie sú koláče!) 

 

býci 

prejdete veľkými osobnými zmenami, vraj sa vám bude dariť vo 

financiách (náš komendár, prečo by sa ti nemalo dariť vo financiách, 

veď so obchodkár!) 

 

blíţenci 

čaká vás veľa spoločenských udalostí, prichádza čas spokojnosti 

v medziľudských vzťahoch (náš komentár, blíţencom bude úúúţasne!) 

 

raci 

turbulentý rok (raz sa darí, raz nie), čaká vás cestovanie, ale buďte 

opatrní (náš komentár, pozornosť nadovšetko – to platí pre všetkých!) 

 

levi 

prídu zmeny, otvárajú sa pred vami mnohé moţnosti, šetrite svoje sily 

(náš komentár, zmien sa neboj, veď si LEV!) 

 

panny 

vraj sa tieţ  veľmi zmeníte a  budete mať mnoţstvo energie (náš 

komentár, aj my chceme byť energickí!) 

 

váhy 

všetkých prekvapíte, moţno šokujete (náš komentár, ten šok bude, 

samozrejme, príjemný!)  

 

škorpióny 

nevyhnú sa vám konflikty, moţno nejaké problémy v škole, ale ak 

spomalíte a všetko pokojne  zváţite, bude fajn (náš komentár, keď ti bude 

ťaţko, pusti si Scorpions!) 

 

strelci 

asi sa vám bude chcieť riskovať, takţe pozor  (náš komentár, neriskuj, 

milý strelec, lebo prestrelíš!) 

 

kozoroţci 

prídu zmeny – či budú pozitívne alebo nie, to závisí od teba (náš 

komentár, keď zmeny, tak len superpozitívne!) 

 

vodnári 

prichádza trochu samoty, začína obdobie hľadania seba samého (náš 

komentár, trochu zamyslenia nad sebou samým nikomu neuškodí!) 

ryby presadíte sa v spoločnosti, ale kroťte sa (náš komentár, ako sa krotia 

ryby?) 

 

Ţeláme všetkým, aby svoj osud drţali pevne v rukách, potom nikoho nič 

nezaskočí!                                                                                             Vaše EKO 


